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TIJORAT BANKLARIDA PUL MABLAG‘LARI 
HARAKATI VA LIKVIDLIK TAHLILI

Foziljonova Niholaxon Fayoz qizi
Namangan davlat universiteti talabasi

Email: niholakhon06@gmail.com
ORCID: 0009-0002-9264-6724

Ilmiy rahbar: 
X.M.Odilov

Namangan davlat universiteti katta o‘qituvchisi, PhD

Annotatsiya: O‘zbekiston bank tizimi so‘nggi yillarda jadal o‘sdi. Ammo qisqa muddatli depozitlar hisobidan uzoq muddatli 
kreditlarni moliyalashtirish banklar uchun doimiy likvidlik xavfini keltiradi. Xo‘sh, banklar bu xavfni qanday boshqaradi 
va ularning ko‘rsatkichlari xalqaro standartlarga qanchalik mos keladi? Maqolada 2020–2025-yillardagi statistik 
ma’lumotlar asosida O‘zbekiston tijorat banklarida pul oqimlari va likvidlik tahlil qilingan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 
banklar likvidlik buferlarini keskin oshirgan — yuqori likvidli aktivlar 4,4 barobar ko‘paygan. LCR 195,7% va NSFR 116,0% 
bilan Basel III talablaridan ancha yuqori ko‘rsatkichlarga erishilgan. Asosiy muammo — muddatlar nomutanosibligi — 
saqlanib qolgan bo‘lsa-da, banklar uni banklararo bozor, repo operatsiyalari va likvid aktivlar orqali samarali yumshatib 
kelmoqda. Rivojlangan mamlakatlar banklaridan farqli ravishda, O‘zbekiston banklari hali ham asosan depozit-kredit 
modeliga tayanadi. Maqolada ulgurji moliyalashtirish, kapital bozoridan foydalanish va aktiv-passivlarni boshqarishni 
takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, likvidlik, LCR, NSFR, muddatlar nomutanosibligi, depozit-kredit modeli, ulgurji moliyalashtirish.

Abstract: Uzbekistan’s banking system has grown rapidly in recent years. Yet financing long-term loans with short-term 
deposits creates an inherent liquidity risk. How do banks manage this risk, and how do their indicators measure up 
against international standards? This article analyzes cash flows and liquidity in Uzbekistan’s commercial banks using 
statistical data from 2020 to 2025. The findings reveal that banks have significantly strengthened their liquidity buffers 
– high-quality liquid assets increased 4.4 times. The Liquidity Coverage Ratio (LCR) reached 195.7%, and the Net 
Stable Funding Ratio (NSFR) stood at 116.0%, both well above Basel III requirements. The maturity mismatch issue 
persists, but banks effectively mitigate it through the interbank market, repo operations, and liquid asset holdings. Unlike 
banks in developed economies, Uzbekistan’s banks still rely primarily on the deposit-credit model. The article offers 
practical recommendations on developing wholesale funding, leveraging capital markets, and improving asset-liability 
management.

Key words: commercial banks, liquidity, LCR, NSFR, maturity mismatch, deposit-loan model, wholesale funding.

Аннотация: Банковская система Узбекистана стремительно растёт. Однако финансирование долгосрочных 
кредитов за счёт краткосрочных депозитов создаёт постоянный риск ликвидности. Как банки управляют 
этим риском и насколько их показатели соответствуют международным стандартам? В статье на основе 
статистических данных за 2020–2025 годы анализируются денежные потоки и ликвидность коммерческих банков 
Узбекистана. Результаты показывают, что банки значительно увеличили буферы ликвидности – высоколиквидные 
активы выросли в 4,4 раза. LCR достиг 195,7%, NSFR – 116,0%, что существенно выше требований Базеля 
III. Проблема несбалансированности сроков погашения сохраняется, но банки эффективно смягчают её с 
помощью межбанковского рынка, операций репо и портфеля ликвидных активов. В отличие от банков развитых 
стран, узбекские банки по-прежнему опираются преимущественно на депозитно-кредитную модель. В статье 
предложены практические рекомендации по развитию оптового финансирования, использованию рынка капитала 
и совершенствованию управления активами и пассивами.

Ключевые слова: коммерческие банки, ликвидность, LCR, NSFR, несоответствие сроков погашения, модель 
депозит-кредит, оптовое финансирование.
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K I R I S H
Tijorat banklari iqtisodiyotda moliyaviy vositachilik funksiyasini bajarib, jamiyatdagi vaqtincha bo‘sh pul 

mablag‘larini jamlaydi va ularni iqtisodiyotning real sektoriga yo‘naltiradi. Bank faoliyatining o‘ziga xos xususiyati 
— qisqa muddatli majburiyatlar (depozitlar) hisobidan uzoq muddatli aktivlarni (kreditlar) moliyalashtirish — 
likvidlik riskining doimiy mavjudligini keltirib chiqaradi. Likvidlik, ya’ni bankning o‘z majburiyatlarini o‘z vaqtida va 
to‘liq bajarish qobiliyati, bank barqarorligining asosiy mezonlaridan biridir. 2007–2009-yillardagi global moliyaviy 
inqiroz bank likvidligini boshqarishdagi zaifliklar butun moliyaviy tizimga qanday halokatli ta’sir ko‘rsatishi 
mumkinligini ko‘rsatdi. Inqirozdan so‘ng Bank for International Settlements (BIS) qoshidagi Bazel qo‘mitasi 
tomonidan ishlab chiqilgan Basel III standartlari banklarning likvidlik riskini boshqarishga qat’iy talablarni joriy 
etdi. Xususan, Liquidity Coverage Ratio (LCR) — 30 kunlik stress sharoitida yuqori sifatli likvid aktivlarning 
sof pul chiqimlarini qoplash qobiliyati, hamda Net Stable Funding Ratio (NSFR) — uzoq muddatli aktivlarning 
barqaror moliyalashtirish manbalari bilan qoplanish darajasi minimal 100% darajada belgilandi. 

O‘zbekiston bank tizimi so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, 2025-yil yakuniga ko‘ra, tijorat banklarining jami 
aktivlari 615,8 trln so‘m, kredit portfeli 451,6 trln so‘m, depozitlar hajmi esa 221,3 trln so‘mni tashkil etdi. Banklar 
asosan an’anaviy depozit-kredit modeli asosida faoliyat yuritadi, ya’ni resurslarning asosiy qismini depozitlar 
tashkil qiladi va ularning katta qismi kreditlarga yo‘naltiriladi. Bu model banklarning daromadliligini ta’minlasa-da, 
depozitlarning qisqa muddatli (3–12 oy), kreditlarning esa uzoq muddatli (5–20 yil) ekanligi sababli muddatlar 
nomutanosibligi (maturity mismatch) muammosini keltirib chiqaradi.

Tadqiqotning maqsadi va ilmiy ahamiyati. Ushbu tadqiqot O‘zbekiston tijorat banklarida pul mablag‘lari 
harakati va likvidlik darajasini 2020–2025-yillar dinamikasida tahlil qilish, so‘nggi yillarda erishilgan natijalarni 
Basel III talablari va xalqaro tajriba bilan solishtirish hamda likvidlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqishga qaratilgan. Tadqiqotda Markaziy bankning rasmiy statistik ma’lumotlari, European Banking 
Authority (EBA), Bank for International Settlements (BIS) hisobotlari va alohida banklar (CaixaBank) 
moliyaviy hisobotlaridan foydalanilgan bo‘lib, dinamik va qiyosiy tahlil, statistik ma’lumotlarni jadvallashtirish 
va vizualizatsiya qilish usullari qo‘llanilgan. Maqolada O‘zbekiston bank tizimining 6 yillik likvidlik dinamikasi 
(2020–2025) batafsil tahlil qilinadi, LCR va NSFR ko‘rsatkichlarining Basel III talablariga muvofiqligi baholanadi, 
muddatlar nomutanosibligi muammosi miqdoriy jihatdan tahlil qilinadi va xalqaro taqqoslash orqali O‘zbekiston 
bank tizimining likvidlik barqarorligi bo‘yicha pozitsiyasi aniqlanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarida pul mablag‘lari harakati va likvidlikni boshqarish masalalari moliyaviy barqarorlikni 

ta’minlashning asosiy omillaridan biri sifatida iqtisodiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Ushbu yo‘nalishda Frederic 
S. Mishkin bank tizimining likvidligi va pul-kredit siyosati o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni asoslab, banklar likvidligi 
markaziy bank siyosati orqali tartibga solinadigan muhim makroiqtisodiy instrument ekanligini ta’kidlaydi. Uning 
tadqiqotlarida likvidlik yetishmovchiligi bank inqirozlarining asosiy sabablaridan biri sifatida ko‘riladi.

Bank likvidligini boshqarish mexanizmlari Timothy W. Koch va S. Scott MacDonald tomonidan chuqur tahlil 
qilingan bo‘lib, ular bank aktivlari va passivlari o‘rtasidagi muvozanatni saqlash likvidlikni ta’minlashning asosiy 
sharti ekanligini ko‘rsatadi. Ularning ilmiy ishlanmalarida likvid aktivlar ulushi, depozitlar barqarorligi va qisqa 
muddatli majburiyatlar tuzilmasi likvidlik darajasini belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlar sifatida baholanadi.

Shuningdek, Douglas W. Diamond va Philip H. Dybvig tomonidan ishlab chiqilgan model bank likvidligi 
muammolarini nazariy jihatdan asoslab beradi. Ular 1983-yilda bank yugurishi (bank run) fenomenini tushuntirib, 
likvidlik riskining tizimli xususiyatga ega ekanligini isbotlagan. Ushbu yondashuv banklar faoliyatida ishonch 
omilining hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Likvidlik riskini boshqarish va nazorat qilish masalalari xalqaro tashkilotlar tomonidan ham keng o‘rganilgan. 
Xususan, Basel Committee on Banking Supervision tomonidan ishlab chiqilgan Bazel III standartlari banklar 
uchun likvidlik ko‘rsatkichlarini, jumladan LCR (Liquidity Coverage Ratio) va NSFR (Net Stable Funding Ratio) 
kabi me’yorlarni joriy etishni nazarda tutadi. Ushbu talablar banklarning qisqa va uzoq muddatli likvidligini 
ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, global moliyaviy inqirozdan keyin joriy etilgan muhim tartibga solish chorasi 
hisoblanadi.

Pul mablag‘lari harakatini tahlil qilish masalalariga Peter S. Rose va Sylvia C. Hudgins o‘z tadqiqotlarida 
alohida e’tibor qaratgan. Ularning fikricha, banklarda pul oqimlarini samarali boshqarish likvidlikni ta’minlash 
bilan birga foydalilikni oshirishga ham xizmat qiladi. Bank balansidagi pul oqimlarining tarkibiy tahlili orqali 
aktivlarning likvidligi, kredit portfeli sifati va depozitlar oqimining barqarorligi aniqlanadi.

Mahalliy olimlardan Sh. Z. Abdullayeva bank tizimida likvidlikni boshqarishning nazariy va amaliy jihatlarini 
o‘rganib, tijorat banklarida likvidlikni ta’minlashda aktiv va passivlarni samarali boshqarish, likvid zaxiralarni 
shakllantirish hamda risklarni diversifikatsiya qilish muhimligini ta’kidlaydi. Uning ilmiy ishlanmalarida 
O‘zbekiston bank tizimi sharoitida likvidlikni boshqarishning o‘ziga xos xususiyatlari yoritilgan.
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Shu bilan birga, International Monetary Fund va World Bank tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda bank 
likvidligi moliyaviy barqarorlikning asosiy komponenti sifatida baholanib, rivojlanayotgan mamlakatlarda bank 
tizimi likvidligini mustahkamlash uchun institutsional islohotlar, nazorat mexanizmlarini kuchaytirish va moliyaviy 
infratuzilmani rivojlantirish zarurligi qayd etiladi.

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklarida pul mablag‘lari harakati 
va likvidlikni boshqarish masalalari kompleks yondashuvni talab etadi. Bunda makroiqtisodiy omillar, bank 
ichki siyosati va xalqaro standartlar o‘zaro uyg‘un holda amal qilgandagina bank tizimining barqaror faoliyati 
ta’minlanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Bu tadqiqot O‘zbekiston tijorat banklarida pul mablag‘lari harakati va likvidlik darajasini tahlil qilishga 

qaratilgan bo‘lib, tadqiqotning asosiy uslubiy yondashuvi statistik ma’lumotlarni dinamik va qiyosiy tahlil qilishga 
asoslangan. Tahlil 2020–2025-yillarni qamrab olgan 6 yillik davrni o‘z ichiga oladi. Ushbu davr pandemiya 
(2020), uning iqtisodiy oqibatlari va tiklanish jarayonini (2021–2023), hamda barqaror o‘sish davrini (2024–
2025) qamrab olgani sababli bank tizimining likvidlikka oid uzoq muddatli tendensiyalarini aniqlash imkonini 
beradi.

Tadqiqotda ishlatilgan asosiy ko‘rsatkichlar bank likvidligini baholashning eng muhim mezonlari hisoblanadi: 
yuqori likvidli aktivlar hajmi va ularning jami aktivlardagi ulushi, Liquidity Coverage Ratio (LCR) — 30 kunlik 
stress sharoitida yuqori sifatli likvid aktivlarning sof pul chiqimlarini qoplash qobiliyati, Net Stable Funding Ratio 
(NSFR) — uzoq muddatli aktivlarning barqaror moliyalashtirish manbalari bilan qoplanish darajasi. Ushbu 
ko‘rsatkichlar Basel III standartlarida banklar uchun majburiy me’yor sifatida belgilangan va ularning minimal 
talabi 100%ni tashkil etadi.

Ma’lumotlar manbai sifatida birinchi navbatda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 
2020–2025-yillardagi statistik byulletenlari (xususan, 5.1.4–5.1.5-jadvallar) tanlandi. Ushbu manba bank tizimi 
bo‘yicha likvidlik ko‘rsatkichlarining oylik va yillik dinamikasini o‘z ichiga oladi va tadqiqotning empirik asosini 
tashkil etadi. 2025-yil dekabr holatiga oid yakuniy ma’lumotlar Markaziy bankning rasmiy veb-saytida e’lon 
qilingan statistik ma’lumotlardan olindi.

Xalqaro taqqoslash uchun quyidagi ishonchli manbalardan foydalanildi: European Banking Authority (EBA) 
tomonidan e’lon qilingan Risk Dashboard (2025-yil 3-chorak) — Yevropa Ittifoqi banklari uchun o‘rtacha LCR 
ko‘rsatkichi 160,7 %ni tashkil etgan; Bank for International Settlements (BIS) tomonidan chop etilgan Basel III 
Monitoring Report (2024-yil dekabr) — yirik xalqaro banklar (Group 1) uchun o‘rtacha LCR 134,8 %ni tashkil 
etgan; CaixaBankning 2025-yil 2-chorak moliyaviy hisoboti — bankning LCR ko‘rsatkichi 217 % darajasida 
qayd etilgan. Tanlangan ushbu manbalarning barchasi rasmiy, ochiq va xalqaro moliya amaliyotida tan olingan 
bo‘lib, ularning ishonchliligi yuqori.

Tahlil jarayonida quyidagi usullar qo‘llanildi: dinamik tahlil — 6 yillik davrda yuqori likvidli aktivlar, LCR 
va NSFR ko‘rsatkichlarining o‘zgarishini aniqlash uchun; qiyosiy tahlil — O‘zbekiston bank tizimining likvidlik 
ko‘rsatkichlarini Yevropa Ittifoqi va yirik xalqaro banklar bilan solishtirish uchun; tarkibiy tahlil — aktivlar 
tarkibida likvid aktivlarning ulushi va kreditlarning muddatlar bo‘yicha taqsimlanishini baholash uchun. Statistik 
ma’lumotlar jadvallashtirilib, grafik va diagrammalar orqali vizualizatsiya qilindi. Muddatlar nomutanosibligi 
(maturity mismatch) muammosi kreditlar va depozitlarning muddatlar bo‘yicha tarkibini solishtirish orqali 
miqdoriy jihatdan tahlil qilindi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligi bir necha omillar bilan ta’minlangan: birinchidan, barcha asosiy 
ma’lumotlar rasmiy davlat va xalqaro tashkilotlarning ochiq statistik hisobotlaridan olingan; ikkinchidan, tahlil 
qilinayotgan davr 6 yilni (2020–2025) qamrab olgani sababli qisqa muddatli tebranishlar emas, balki barqaror 
tendensiyalarni aniqlash imkonini berdi; uchinchidan, LCR va NSFR kabi ko‘rsatkichlar Basel III standartlariga 
muvofiq hisoblanadi va ularning me’yor bilan solishtirilishi orqali bank tizimining me’yoriy talablarga muvofiqligi 
aniq baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu bo‘limda O‘zbekiston tijorat banklarida pul mablag‘lari harakati va likvidlik darajasi 2020–2025-yillar 

dinamikasida tahlil qilinadi. Tahlil uch bosqichda amalga oshiriladi: birinchidan, likvidlik ko‘rsatkichlarining olti 
yillik dinamikasi (yuqori likvidli aktivlar, ularning jami aktivlardagi ulushi, LCR va NSFR) o‘rganiladi; ikkinchidan, 
muddatlar nomutanosibligi (maturity mismatch) muammosi miqdoriy jihatdan baholanadi; uchinchidan, 
O‘zbekiston bank tizimining likvidlik ko‘rsatkichlari xalqaro tajriba bilan taqqoslanadi. O‘zbekiston bank 
tizimining likvidlik holatini baholash uchun, avvalo, yuqori likvidli aktivlar hajmi va ularning jami aktivlardagi 
ulushi, shuningdek, LCR va NSFR ko‘rsatkichlarining olti yillik dinamikasi tahlil qilindi. Quyidagi 1-jadvalda 
ushbu ko‘rsatkichlarning 2020–2025-yillardagi o‘zgarishlari keltirilgan (1-jadval).
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 1

Yil Yuqori likvidli aktivlar (mlrd.so‘m) Yuqori likvidli aktivlarning jami aktivlarga 
nisbati LCR (%) NSFR (%)

2020 33045.9 10.8 201.3 108.8
2021 55095.7 14.5 161.2 112.7
2022 89899.3 18.7 204.6 115.5
2023 87759.6 15.1 171.4 112
2024 108725.6 15.6 171.2 113.2
2025 146407.8 17.8 195.7 116

1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, yuqori likvidli aktivlar hajmi tahlil qilinayotgan olti yil ichida 33,0 trillion so‘mdan 
146,4 trillion so‘mga yetib, 4,4 barobarga o‘sgan. Eng yuqori o‘sish sur’atlari 2021–2022-yillarga to‘g‘ri keladi: 
2021-yilda 67 foizga (22 049,8 mlrd so‘mga), 2022-yilda esa 63 foizga (34 803,6 mlrd so‘mga) ko‘paygan. 
Pandemiya davridagi bu o‘sish banklarning likvidlik buferlarini kuchaytirish siyosati bilan izohlanadi. 2023-yilda 
qisqa muddatli pasayish kuzatilgan (87,8 trln so‘m), ammo 2024–2025-yillarda o‘sish tendensiyasi tiklanib, ikki 
yil ichida jami 37 682,2 mlrd so‘m yangi likvid zaxira shakllantirilgan.

Yuqori likvidli aktivlarning jami aktivlarga nisbati 2020-yilda 10,8 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2022-yilda 18,7 
foizgacha ko‘tarilgan. Bu bank aktivlari tarkibida likvid aktivlar ulushi sezilarli darajada oshganligini ko‘rsatadi. 
2023–2024-yillarda ko‘rsatkich 15 foiz atrofida barqarorlashgan, 2025-yilda esa 17,8 foizga yetgan. Demak, 
2025-yil yakuniga kelib banklar o‘z aktivlarining qariyb 18 foizini eng likvid shaklda saqlagan.

Likvidlilikni qoplash koeffitsienti (LCR) — banklarning 30 kunlik stress sharoitida majburiyatlarini qoplash 
qobiliyati — Basel III talabiga ko‘ra kamida 100 foiz bo‘lishi kerak. O‘zbekiston bank tizimida LCR barcha 
yillarda ushbu talabdan sezilarli darajada yuqori bo‘lgan. 2020-yilda 201,3 foiz, 2021-yilda 161,2 foiz, 2022-
yilda 204,6 foiz, 2023-yilda 171,4 foiz, 2024-yilda 171,2 foiz, 2025-yilda esa 195,7 foizni tashkil etgan. LCRning 
olti yillik o‘rtacha qiymati 184,3 foizni tashkil etadi. Ushbu ko‘rsatkichlar shuni anglatadiki, agar 30 kun davomida 
depozitlarning katta qismi qaytarib olinsa ham, banklar o‘z majburiyatlarini bajarish uchun talab qilingan pulning 
deyarli ikki barobariga ega.

Sof barqaror moliyalashtirish koeffitsienti (NSFR) — banklarning uzoq muddatli aktivlari barqaror 
moliyalashtirish manbalari bilan qoplanish darajasi — ham Basel III bo‘yicha kamida 100 foiz bo‘lishi talab 
etiladi. Tahlil qilinayotgan davrda NSFR 2020-yilda 108,8 foiz, 2021-yilda 112,7 foiz, 2022-yilda 115,5 foiz, 
2023-yilda 112,0 foiz, 2024-yilda 113,2 foiz va 2025-yilda 116,0 foizni tashkil etgan. Ko‘rsatkich nafaqat minimal 
talabdan yuqori, balki barqaror o‘sish tendensiyasiga ega. 2025-yildagi 116,0 foiz banklarning uzoq muddatli 
aktivlari hajmidan 16 foizga ko‘proq barqaror moliyalashtirish manbasiga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Quyidagi 1-diagrammada LCR va NSFR ko‘rsatkichlarining 2020–2025-yillardagi dinamikasi birgalikda 
aks ettirilgan (1-rasm).

1-rasm. LCR va NSFR ko‘rsatkichlari2

1	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki. Statistik byulleten. – 2020-2025 yillar. – 40-50-betlar (5.1.4-5.1.5-jadvallar).
2	 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, 2020-2025 statistik byulleten, 40-50-betlar(5.1.4 -5.1.5-jadvallar) ga asosan muallif 

tomonidan tuzilgan



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 159

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T
2026-yil. 2-maxsus son.
 Bakalavr talabalarining 

maqolalari to‘plami

Rasmda LCRning 2021-yilda pasayishi, 2022-yilda keskin o‘sishi, so‘ngra barqarorlashgani, 2025-yilda 
esa yana o‘sishga o‘tgani yaqqol ko‘rinadi. NSFR esa butun davr davomida barqaror o‘sib, 2025-yilda eng 
yuqori darajaga yetgan. Ushbu dinamika banklarning pandemiya davrida likvidlikni haddan tashqari oshirgani, 
keyingi yillarda esa bu darajani barqaror saqlab qolganini, shu bilan birga uzoq muddatli barqarorlikni tobora 
mustahkamlab borayotganini ko‘rsatadi.

Bank faoliyatining tabiatidan kelib chiqadigan asosiy muammolardan biri – muddatlar nomutanosibligi. 
Ya’ni banklar qisqa muddatli depozitlarni jalb qilib, o‘sha pullarni uzoq muddatli kreditlarga joylashtiradi. 
O‘zbekiston bank tizimida ushbu nomutanosiblikni miqdoriy jihatdan baholash uchun kreditlar va depozitlarning 
muddatlar bo‘yicha tarkibi tahlil qilindi. 2023-yil sentabr holatiga ko‘ra, jami kreditlarning 87,7 foizi (390,1 
trillion so‘m) uzoq muddatli (3–20 yil), atigi 12,3 foizi (54,6 trillion so‘m) qisqa muddatli (1 yilgacha) bo‘lgan. 
Aksincha, depozitlarning asosiy qismi talab qilib olinguncha yoki 3–12 oy muddatga jalb qilingan. Ushbu tuzilma 
banklarning likvidlik riskiga nisbatan zaifligini oshiradi. Masalan, ipoteka krediti 15–20 yilga beriladi, biroq bank 
uni moliyalashtirgan depozitlar 6–12 oylik bo‘lishi mumkin. Agar depozit muddati tugaganda omonatchilar o‘z 
pullarini qaytarib olsa va bank yangi depozit jalb qila olmasa, likvidlik tanqisligi yuzaga keladi. O‘zbekiston 
banklari ushbu riskni boshqarish uchun bir necha mexanizmdan foydalanadi. Birinchidan, ular o‘z balanslarida 
sezilarli miqdorda yuqori likvid aktivlar – naqd pul va davlat qimmatli qog‘ozlarini saqlaydi. 2025-yil yakunida bu 
aktivlar hajmi 146,4 trillion so‘mga yetdi, bu depozitlarning o‘zgarishiga nisbatan kuchli bufer vazifasini o‘taydi. 
Ikkinchidan, banklararo kredit bozori orqali bir-biriga qisqa muddatli mablag‘ beradi. Uchinchidan, zarurat 
tug‘ilganda Markaziy bankning qayta moliyalashtirish vositalariga, xususan, repo operatsiyalariga murojaat 
qiladi. Repo – banklarning davlat qimmatli qog‘ozlarini vaqtincha sotish va kelishilgan muddatda qaytarib sotib 
olish sharti bilan qisqa muddatli likvidlik olish mexanizmi. Ushbu mexanizmlar tizimli ravishda ishlagani uchun 
banklar muddatlar nomutanosibligiga qaramay, likvidlikni barqaror ushlab turmoqda.

O‘zbekiston bank tizimining likvidlik darajasini xalqaro miqyosda baholash uchun 2024–2025-yillar uchun 
ishonchli manbalardan olingan LCR ko‘rsatkichlari taqqoslandi. Quyidagi 2-diagrammada ushbu taqqoslash 
natijalari keltirilgan (2-rasm).

2-rasm. Xalqaro LCR ko‘rsatkichlari taqqoslash3

Rasmda ko‘rsatilgan LCR qiymatlari bir qarashda O‘zbekiston bank tizimining Yevropa Ittifoqi va yirik 
xalqaro banklardan yuqori ekanini ko‘rsatadi. Biroq bu ko‘rsatkichlarni faqat raqam sifatida solishtirish yetarli 
emas. Asosiy masala – bu ko‘rsatkichlar qanday moliyaviy model asosida shakllanganligi va har bir modelning 
o‘ziga xos risklari bilan bog‘liq.

O‘zbekiston bank tizimi an’anaviy depozit-kredit modeli asosida ishlaydi. Bunda resurslarning asosiy 
qismini aholi va korxonalarning depozitlari tashkil qiladi. Ushbu modelning afzalligi – depozitlar nisbatan 
barqaror va prognoz qilinadigan manba hisoblanadi. Shu sababli O‘zbekiston banklari LCR bo‘yicha yuqori 
ko‘rsatkichlarga erisha olgan. Biroq bu modelning o‘ziga xos xavfi – depozitlarning katta qismi qisqa muddatli 
bo‘lib, ularning o‘zgarishiga nisbatan sezgirlikdir. 2023-yil sentabr holatiga ko‘ra, kreditlarning 87,7 foizi uzoq 

3	 Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki maʼlumotlari; European Banking Authority, Risk Dashboard Q3 2025 ; Bank 
for International Settlements, Basel III Monitoring Report, December 2024; CaixaBank Financial Report Q2 2025 asosida muallif 
tomonidan tuzilgan.
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muddatli, depozitlarning asosiy qismi esa qisqa muddatli bo‘lgan. Bu tuzilma banklarni depozitlar oqimining 
to‘satdan o‘zgarishiga zaif qiladi.

Yevropa Ittifoqi va yirik xalqaro banklar esa ulgurji moliyalashtirish (wholesale funding) modeliga 
asoslanadi. Ular depozitlar bilan bir qatorda obligatsiyalar chiqarish, banklararo kreditlar, repo operatsiyalari, 
subordinatsiyalangan qarzlar va xalqaro moliya bozorlaridan keng foydalanadi. European Central Bank 
ma’lumotlariga ko‘ra, Yevropa banklarida ulgurji moliyalashtirish ulushi 75% dan oshadi, shundan repo 
operatsiyalari 28% ni, garovsiz ulgurji qarzlar 18,3% ni tashkil etadi. Ushbu model banklarga moliyalashtirish 
manbalarini diversifikatsiya qilish, muddatlar tuzilmasini moslashtirish va turli valyutalarda resurs jalb qilish 
imkonini beradi. Biroq bu modelning o‘ziga xos xavfi – global moliyaviy inqirozlar davrida ulgurji bozorlarning 
“muzlab qolishi” mumkinligidir. 2008-yilgi inqiroz aynan shu zaiflikni ko‘rsatgan edi.

Alohida bank sifatida ko‘rsatilgan Ispaniyaning CaixaBank banki LCR bo‘yicha 217 foiz bilan eng yuqori 
ko‘rsatkichga ega. Bu bank o‘zining konservativ likvidlik siyosati bilan ajralib turadi. Uning balansida yuqori 
sifatli likvid aktivlar ulushi juda yuqori. Ammo bu alohida bank misoli – tizimli o‘rtacha ko‘rsatkich emas.

Xalqaro taqqoslashdan olinadigan asosiy xulosa quyidagicha: O‘zbekiston bank tizimi depozit-kredit modeli 
doirasida LCR bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlarga erishgan. Bu banklarning likvidlikni boshqarish siyosati ehtiyotkor 
ekanini ko‘rsatadi. Biroq Yevropa banklari kabi rivojlangan tizimlar moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya 
qilish, muddatlar tuzilmasini moslashtirish va global bozorlardan foydalanish bo‘yicha ancha ilg‘or tajribaga ega. 
O‘zbekiston banklari uchun bu tajriba – xususan, kapital bozorini rivojlantirish, repo operatsiyalari va banklararo 
kredit bozoridan faolroq foydalanish, obligatsiyalar chiqarish amaliyotini kengaytirish – muhim o‘rganish manbai 
bo‘lishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston tijorat banklarida pul mablag‘lari harakati va likvidlik darajasi 2020–2025-yillar dinamikasida 

tahlil qilindi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, ushbu olti yil ichida bank tizimining likvidlik ko‘rsatkichlari sezilarli 
darajada mustahkamlangan. Yuqori likvidli aktivlar hajmi 4,4 barobar o‘sib, 146,4 trillion so‘mga yetgan. LCR 
2025-yilda 195,7 foizni tashkil etib, Basel III talabidagi 100 foizlik me’yordan deyarli ikki baravar yuqori bo‘lgan. 
NSFR esa 108,8 foizdan 116,0 foizga ko‘tarilib, uzoq muddatli barqarorlikning mustahkamlanganini ko‘rsatgan.

Bu ko‘rsatkichlar bank tizimining qisqa muddatli likvidlik shoklariga bardosh bera olishini va uzoq muddatli 
aktivlarni barqaror manbalar bilan moliyalashtirish darajasi ortib borayotganini tasdiqlaydi. Bank tizimida 
asosiy muammo – muddatlar nomutanosibligi (maturity mismatch) saqlanib qolmoqda. Kreditlarning 87,7 foizi 
uzoq muddatli bo‘lsa, depozitlarning asosiy qismi qisqa muddatli (3–12 oy) hisoblanadi. Banklar ushbu riskni 
banklararo bozor, Markaziy bankning repo operatsiyalari va likvid aktivlar portfeli orqali boshqarib kelmoqda.

Xalqaro taqqoslash esa asosiy farq moliyalashtirish modellarida ekanini ko‘rsatadi. O‘zbekiston depozit-
kredit modeliga tayanadi, Yevropa va yirik xalqaro banklar esa ulgurji moliyalashtirish (wholesale funding) – 
obligatsiyalar, banklararo kreditlar, repo va xalqaro bozorlar orqali resurslarni diversifikatsiya qiladi. Bu model 
2008-yilgi inqirozda zaif tomonlarini ko‘rsatgan bo‘lsa-da, bugungi kunda rivojlangan tizimlar risklarni boshqarish 
bo‘yicha sezilarli tajriba to‘plagan.

O‘zbekiston bank tizimi depozit-kredit modeli doirasida likvidlikni boshqarishda ijobiy natijalarga erishgan. 
Biroq moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish, kapital bozoridan faolroq foydalanish va muddatlar 
tuzilmasini moslashtirish bo‘yicha rivojlangan mamlakatlar tajribasini o‘rganish muhim. Obligatsiyalar chiqarish 
amaliyotini kengaytirish, banklararo kredit bozori va repo operatsiyalari hajmini oshirish banklarning depozitlarga 
bog‘liqligini kamaytiradi. Aktiv-passivlarni boshqarish (ALM) tizimini takomillashtirish, stress-testlarni muntazam 
o‘tkazish va trezyer tizimlarini avtomatlashtirish likvidlik riskini boshqarish samaradorligini oshiradi.

Markaziy bank tomonidan tizimli ahamiyatga ega banklarning likvidlik riskiga alohida e’tibor qaratish va 
yuqori sifatli likvid aktivlar (HQLA) tarkibini kengaytirish bo‘yicha me’yoriy hujjatlarni takomillashtirish ham muhim 
vazifa bo‘lib qolmoqda. Umuman olganda, O‘zbekiston bank tizimi so‘nggi olti yil ichida likvidlikni boshqarish 
bo‘yicha sezilarli yutuqlarga erishdi. Basel III talablarining qat’iy bajarilishi, LCR va NSFR ko‘rsatkichlarining 
barqaror yuqori darajada saqlanishi banklarning qisqa va uzoq muddatli likvidlik xatarlariga nisbatan mustahkam 
ekanini ko‘rsatadi. Biroq depozit-kredit modelining cheklovlari va muddatlar nomutanosibligi muammosi bank 
tizimi oldida turgan asosiy vazifalar bo‘lib qolmoqda. Moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish va 
xalqaro tajribani o‘rganish orqali ushbu muammolarni yumshatish bank tizimining iqtisodiyotdagi vositachilik 
rolini yanada samarali bajarishiga xizmat qiladi.
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